
Číslo: 3, ročník: 23, vychází 25. 3. 2022 ZDARMA

SADSKÉ
NOVINY

Milí spoluobčané,
venku svítí slunce a  já měl v plánu psát do dnešních novin opti-
mistický jarní úvodník. Okolnosti se ale hrozivě změnily. Zatímco 
jsme se všichni těšili, že po dvou letech různých omezení a stra-
chu z  nemoci začneme zase normálně žít, tak Rusko chystalo 
další dobyvačnou válku. Teď Rusové bombardují mírumilovná 
ukrajinská města, zabíjejí nevinné ženy a  děti. My tady v  Česku 
vše s hrůzou sledujeme a máme obavy z toho, co bude dál. Bo-
hužel si nemůžeme dělat iluze, že tato válka rychle skončí a vše 
se vrátí do původních kolejí. Ruská státní propaganda vybičova-
la atmosféru do takové nenávisti proti našemu západnímu světu, 
že nás s  největší pravděpodobností čeká dlouhá studená válka, 
kde tentokrát budeme stát na západní straně nové železné opo-
ny. Od tohoto měsíce zůstává na radnici na stálo vyvěšena naše 
státní vlajka a evropská vlajka jako vyjádření toho, že se považu-
jeme za pevnou součást západního světa.

Musíme se připravit na to, že důsledky postihnou i nás všechny. 
Už nyní ceny energií a paliv vystřelují do nevídaných výšin a bo-
hužel musíme očekávat, že různé další důsledky obchodních em-
barg postihnou i český průmysl. Stát bude muset začít výrazně in-
vestovat do armády, šetřit kde se dá, podporovat sociálně slabé. 
Pravděpodobně se výrazně omezí různé dotační programy. Pro 
nás to znamená, že budeme muset omezit různé rekonstrukce, 
například zvonice a kaple. Budeme se snažit pokračovat v přislí-
bených opravách ulic a veřejného osvětlení.

Zvedla se velká vlna solidarity s prchajícími válečnými uprchlí-
ky. Občané nabízejí svou pomoc, materiál i peníze. Všem dobro-
volníkům i  dárcům patří velký dík. Do  Sadské, ale i  do  okolních 
obcí, dorazili první uprchlíci a  už nyní jsou vyčerpány prakticky 
všechny možnosti pro ubytování. Situace se bude pravděpodob-
ně ještě zhoršovat a my se snažíme vše řešit, jak to jen jde. Člo-
věk se těžko brání emocím, když poslouchá vyprávění o úkrytech 
ve sklepě, několikadenní cestě na útěku, vidí malé děti, které jsou 
vyčerpané a je jim špatně.

Dorazila k  nám spousta dětí, jsou jich desítky. Ve  spoluprá-
ci s  naší školou a  školkou se snažíme řešit, kde se děti budou 
učit, kdo je bude učit a  jaký budou mít program. Těžko se hle-
dají prostory pro takovou výuku. Sešla se spousta různé pod-
pory, ať už to jsou matrace, potraviny, peníze na  sbírkový účet, 
bezplatná pomoc řemeslníků, spousta různého oblečení. Všechny 
nabídky evidujeme a  využíváme, vždy když se vyskytne potřeba 
konkrétní pomoci. Určitě jste si všimli, že jsme nasvítili náš kostel 
do žluté a modré barvy, v kostele probíhají speciální bohoslužby 
a modlitby.

Závěrem mi dovolte ještě jednou poděkovat a  požádat vás 
všechny o  velkou trpělivost. Musíme počítat s  tím, že tato válka 
bude dlouhá, a že bude potřeba naše pomoc a tolerance i v dal-
ších týdnech a měsících.

Děkuji.
Milan Dokoupil, 

starosta města



Ze zasedání Rady města Sadská dne 19. ledna 2022

Rada města schválila:
 výzvu města Sadská k  podává‑

ní žádostí o  individuální dotace 
na  činnost nebo na  jednorázovou 
akci v  roce 2022. Celková část‑
ka k  rozdělení činí 350 tisíc ko‑
run a  lhůta pro podání žádosti je 
29. března 2022

 přidělení dotací na základě indi‑
viduálních žádostí subjektům v ta‑
bulce a zároveň schválila příslušné 
VPS na poskytnutí dotace

Z  Národního programu Život‑
ní prostředí výzva č. 12/2021: 
Energetické úspory veřejných bu‑
dov je možno požádat o  podporu 
na  projekt „Snížení energetické 

náročnosti budovy bývalého muzea 
‑ NPŽP“. Rada města schválila 
objednávku služeb firmy LKA s.r.o. 
na  zpracování a  podání žádosti 
o podporu na projekt.

Kenast s.r.o.. Pečky, navrhl z  per‑
sonálních důvodů ukončit do‑
hodou městu Sadská Rámcovou 
servisní a  materiálovou smlouvu 
č. 77201802 ze  dne 18.  července 
2018 na  dodávku služeb a  mate‑
riálu v  oblasti výpočetní techniky 
ke  dni 28.  únoru 2022. V  souladu 
s Čl. 4, bod 1 Směrnice o zadávání 
veřejných zakázek malého rozsahu 
byla vybrána firma Ing. Karel Kriš‑
toufek – KKcomp, Pečky.

Rada města schválila dohodu 
o ukončení Rámcové servisní a ma‑
teriálové smlouvy s  firmou Kenast 
a  příkazní smlouvu o  vykonávání 
dodávek a servisu výpočetní techni‑
ky s firmou Ing. Karel Krištoufek – 
Kkcomp k  1.  březnu 2022, na  zá‑
kladě které bude firma poskytovat 
služby v oblasti výpočetní techniky 
za  cenu 10 990 korun  +  DPH mě‑
síčně.

Výběr dodavatele na  čipový stra‑
vovací systém
Do  poptávkového řízení na  akci 
„Čipový stravovací systém pro 
výdej a  objednávky a  jednoduchý 
čipový docházkový systém“ v  ZŠ 
Sadská podaly nabídky tři firmy, 
cenově nejvýhodnější podala firma 
Veřejná informační služba z  Plzně 
za  193 700 korun bez DPH. Uve‑
dená firma v  ZŠ Sadská zajišťuje 
stávající systém, který je již zasta‑
ralý a  je třeba ho modernizovat. 
Rada města vybrala jako dodava‑
tele zmíněnou firmu za nabídnutou 
cenu.

2 ZPRÁVY Z RADNICE

Ze zasedání Rady města Sadská dne 1. února 2022

Rada města schválila poskytnu‑
tí finančního daru organizacím 
ADRA – Pomoc Ukrajině ve výši 20 
tisíc korun, Červený kříž  – Veřej‑
ná finanční sbírka na pomoc Ukra‑
jině ve výši 20 tisíc korun a Člověk 
v tísni – SOS Ukrajina ve výši 10 ti‑
síc korun
Rada města odsouhlasila vyhláše‑
ní veřejné sbírky na finanční a ma‑
teriální pomoc rodinám uprchlíků 
v Sadské a okolí na dobu neurčitou.

Rada města schválila:
 dočasné přidělení nebytových 

prostor pro budoucí denní stacionář 
jedné rodině uprchlíků z Ukrajiny

 účetní závěrku zřízené příspěv‑
kové organizace Základní ško‑

la Sadská k  31.  prosinci 2021 
s  přebytkem hospodaření ve  výši 
114 618 korun

 účetní závěrku zřízené příspěvko‑
vé organizace Mateřská škola Sad‑
ská k 31. prosinci 2021 s přebytkem 
hospodaření ve výši 90 750 korun

 účetní závěrku zřízené příspěvko‑
vé organizace Kulturní a informační 
centrum města Sadská k 31. prosin‑
ci 2021 s přebytkem ve výši ve výši 
54 878 korun

 dodatek č. 1//2022 k  nájemní 
smlouvě s paní J. M., kterým se sni‑
žuje smluvní nájemné pronajímate‑
le za užívání prostor kina o 2 tisíce 
korun, tedy na 8 tisíc korun, z důvo‑
du rostoucích nákladů na provozní 
výdaje pronajímatele

Rada města povolila Krajskému 
ředitelství Policie hl. m. Prahy ko‑
nání výcviku Pohotovostní moto‑
rizované jednotky na Jezeře v Sad‑
ské dne 6. dubna 2022 od 12 do 18 
hodin.

Likvidátor právnické osoby TJ 
Sokol Sadská Mgr.  Milan Edel‑
mann zaslal městu Sadská nabíd‑
ku na uplatnění předkupního práva 
ke spoluvlastnickému podílu roze‑
stavěné stavby na  pozemku parc. 
č. 514/3 v  k. ú. Sadská, jehož je 
město Sadská vlastníkem v termí‑
nu do tří měsíců. Cena rozestavěné 
stavby činí 3 000 100 korun. Rada 
města doporučila ZM Sadská od‑
mítnout nabídku na uplatnění před‑

kupního práva ke spoluvlastnické‑
mu podílu.

Rada města schválila zveřejnění 
záměru prodat část pozemku parc. 
č. 2209/1, o výměře cca 98 m2 v k. ú. 
Sadská ve vlastnictví města Sadská.

Rada města schválila smlouvu 
o dílo na zabezpečení akce „Čipový 
stravovací systém pro výdej a  ob‑
jednávky a  jednoduchý čipový do‑
cházkový systém“ v ZŠ Sadská s vy‑
branou firmou Veřejná informační 
služba, spol. s r.o., Plzeň.

DŮLEŽITÁ 
TELEFONNÍ ČÍSLA:

Hasiči: 150
Záchranná služba: 155
Evropské tísňové volání: 

112
Policie ČR v Sadské: 158
Městská policie v Sadské: 

800 20 21 21

MĚSTSKÝ ÚŘAD 
SADSKÁ

Ústředna: 325 546 600
Pokladna: 

325 546 609 (610)
Matrika: 325 546 605

Stavební úřad: 
325 546 613 (614)

Dílna, doprava: 
602 496 028

Správce hřbitova: 
728 142 619

Email: 
info@mesto‑sadska.cz
Elektronická podatelna: 

epodatelna 
@mesto‑sadska.cz

Datová schránka: trubtz7Subjekt Výše dotace v Kč

LAXUS, z.ú. Nymburk 15 tisíc

SPCCH – zákl. org. Nymburk – akce ZO 4 tisíce

SPCCH – okres.. org. Nymburk – akce Okres. org. 4 tisíce

HANDICAP CENTRUM SRDCE Poděbrady 4 tisíce

Zdravotní klaun o.p.s. 3 tisíce

Celkem 30 tisíc

VEŘEJNÁ SBÍRKA
Válka na  Ukrajině vyvolala velkou vlnu válečných 
uprchlíků. Do  bezpečí utíkají hlavně ženy a  děti. Tyto 
rodiny hledají bezpečné ubytování i  u  nás v  Sadské 
a v okolních obcích. První uprchlé rodiny, které k nám 
dorazily, získaly ubytování a  pomoc prostřednictvím 
svých známých a  příbuzných. Další rodiny už takové 
štěstí mít nebudou. Město Sadská proto vyhlásilo ve-
řejnou sbírku, jejíž výtěžek bude sloužit pro nákup vy-
bavení, potravin, školních a učebních pomůcek a také 
na poskytování kapesného pro rodiny bez živitele. Vše 
bude určeno rodinám ubytovaným v Sadské a v blíz-
kém okolí. Pro veřejnou sbírku byl zřízen transpa-
rentní účet 6145364339/0800 u České spořitelny.

Jaroslava Koutská
a Ladislav Koutský

o s l a v í  2 1 .  d u b n a
d i a m a n t o v o u  s v a t b u .

Hodně zdraví, lásky a spokojenosti přejí 
dcera Renáta Wimmerová a syn Ladislav Koutský s rodinami



Schody ke kostelu 
z žulových kamenů
Tento měsíc byly znovu postaveny schody mezi Kostelní ulicí 
a Podskalím. Původní schody vybudované z pískovce a vyspra-
vované různými betonovými záplatami se definitivně rozpadly 
v loňském roce.

Přistoupili jsme k  vybudování repliky původního schodiště, které má 
v souladu s původní tradicí opět 33 schodů, což bylo inspirováno věkem 
Ježíše Krista, když zemřel na kříži.

Jako materiál jsme využili přírodní žulové kameny z  vlastních zásob, 
které jsme měli uloženy na  skladě. Díky tomu se stavba mohla provést 
za rozumnou cenu 240 tisíc korun a děkujeme firmě pana Sluťáka za vý‑
bornou spolupráci. Pro plnou funkčnost schodiště zbývá osadit zábradlí, 
které bude umístěno v návaznosti na opravu přilehlé soukromé opěrné zdi.

Milan Dokoupil, starosta

3ZPRÁVY Z MĚSTA

Budova muzea 
na Palackého náměstí 
oblékla krásný nový kabát

Před více než dvěma sty lety byl na sadském náměstí slavnost-
ně položen základní kámen „nové školní budovy“ s číslem po-
pisným 257. V roce 1820 se začalo vyučovat. Nacházely se tu tři 
školní třídy i byty učitelů. Jak šel čas, kapacita školy přestala 
stačit a musela se postavit škola mnohem větší a na jiném mís-
tě. Z chlapecké školy se tedy v roce 1910 stalo muzeum.

K jeho zřízení dal popud sadský rodák, profesor, spisovatel a mapopisec 
Otakar Georgius Paroubek (14. 3. 1856 až 4. 4. 1909). Odkázal muzeu své 
knihovny, knihy svého otce Františka Adama (městský tajemník a spisova‑
tel) a další rodinné památky.

V průběhu staletí se v dvoupatrovém domě v majetku města vystřída‑
lo mnoho obchůdků, institucí a firem. Název „budova muzea“ však zů‑
stal. Dokonce i poté, co Polabské muzeum vystěhovalo expozici. Začát‑

kem roku 2021 se starý dům uzavřel, aby prošel rozsáhlou rekonstrukcí 
od sklepa až po půdu.

V celé budově byly provedeny rozvody plynového topení, došlo k výměně 
elektroinstalace, k obnově podlahových krytin, schodiště, sociálních zaříze‑
ní a díky výtahu se dům stal bezbariérovým. Nyní se úpravy chýlí ke konci. 
Kromě Městské policie se do budovy vrátí i Kulturní a informační centrum 
s moderní provozovnou Turistického informačního centra, které je od roku 
2020 členem Asociace turistických informačních center a prošlo jednotnou 
klasifikací turistických informačních center České republiky.

V prvním patře pak zůstanou dva menší parketové sály pro veřejnost, kte‑
ré i nadále budou sloužit pro cvičení, tanec, pohádky, besedy a k setkává‑
ní občanů. Do druhého patra Polabské muzeum připravuje expozici o Sad‑
ské spolu s krásným novým modelem knížecího hradu, který kdysi stával 
na svědeckém vrchu s kostelem sv. Apolináře a kapitulou. Velký otevřený 
prostor v podkroví využije Hasičský záchranný sbor k výstavě historických 
hasičských exponátů.

Krásný starý dům, který postavili naši předkové, si rekonstrukci rozhod‑
ně zasloužil. Věříme, že se do něj budou návštěvníci rádi vracet.

Zdenka Hamerová, 
ředitelka KIC

Rekonstrukce Rašínovy 
ulice
V pondělí 7. března začala hlavní část prací na rozsáhlé rekon-
strukci Rašínovy ulice. Podrobně jsme o této rekonstrukci psali 
už v minulých číslech.

Práce by měly probíhat po celé jaro až do poloviny léta. Stavební firma 
se bude snažit zajistit po dobu stavby alespoň částečnou průjezdnost ulice. 
Žádáme občany, aby do lokality pokud možno nevjížděli a v prostoru stav‑
by se pohybovali se zvýšenou opatrností. Omlouváme se za  komplikace 
spojené s výstavbou.

Milan Dokoupil, starosta



4 ZPRÁVY Z MĚSTA

O činnosti Městské policie Sadská v roce 2021
I v loňském roce byla zásadně ovlivněna činnost městské po-
licie opatřeními souvisejícími s epidemií onemocnění covid-19 
a také změnami v personálním obsazení. V roce 2021 zajišťo-
vali strážníci městské policie přímý výkon služby převážně jen 
v jednočlenných hlídkách.

Jeden strážník se nacházel ve stavu nemocných po celou dobu kalendář‑
ního roku, jeden strážník ukončil pracovní poměr ke konci měsíce května, 
na jeho místo nastoupil nový strážník od měsíce května. Dále byl v průběhu 
roku vybrán nový uchazeč, s tím byl ale ukončen pracovní poměr ve zkušební 
době. Tak zde ke konci roku vykonávali přímý výkon služby jen dva strážníci 
městské policie.

Městská policie Sadská má strážníky, kteří jsou speciálně vycvičeni k od‑
chytu volně se pohybujících zvířat a  prostřednictvím útulku Aura odborně 
zabezpečují ve veřejném zájmu pro město Sadská jejich odchyt a karanténu. 
Toto zařízení plní funkci záchytné stanice pro zaběhnuté psy. V  roce 2021 
strážníci odchytili 32 psů. Byli buď navráceni svým majitelům, nebo se ně‑
které psy podařilo umístit do náhradní péče. Městská policie má uzavřeno 
šest veřejnoprávních smluv se sousedními obcemi k zajištění odchytu toula‑
vých psů a ve čtyřech případech byly tyto veřejnoprávní smlouvy v roce 2021 
vypovězeny.

V rámci zachování bezpečnosti občanů a ochrany majetku města Sadská 
byl modernizován kamerový systém, který plní funkci preventivního do‑
hledu nad dodržováním obecně závazných vyhlášek a  předpisů o  ochraně 

veřejného pořádku, ochrany bezpečnosti osob a majetku, ale plní i funkci od‑
halovaní přestupků a zjišťování trestné činnosti pachatelů. Kamerový systém 
se nachází v budově Městské policie, ke konci roku 2021 bylo celkem stráž‑
níky využíváno 11 digitálních kamer a tři statické. Kamery v Sadské jsou plně 
využívány městskou policií i Policií ČR.

V průběhu roku 2021 prováděli strážníci preventivní akce měření rychlosti 
vozidel za využití laserového zařízení LaserCam IV. Měření rychlosti vozidel 
a ukládání pokut za překročení rychlosti umožňuje strážníkům zákon o pro‑
vozu na  pozemních komunikacích. Městská policie Sadská vykonává tuto 
činnost výhradně na místech schválených Policií ČR.

V letních měsících strážníci opět prováděli častější kontroly v okolí jezera 
a v chatových osadách, kde v tuto dobu bývá větší koncentrace návštěvníků.

V  roce 2021 bylo evidováno 516 událostí. Z  toho 92 přestupků řešeno 
v dopravě, 21 přestupků oznámeno správnímu orgánu, devětkrát porušení 
OZV, 34 krát ztráty a nálezy, 154 krát pomoc občanům, 32 krát odchyt psů, 
sedmkrát vraky vozidel, 31 krát spolupráce s  PČR a  HZS, dále přestupky 
proti občanskému soužití, přestupky proti majetku, sběr injekčních stříka‑
ček, doručování písemností, kontroly osob a jiné.

I přes nedostatek pracovníků bylo pro strážníky MP Sadská prioritou za‑
jistit nepřerušený chod zdejší městské policie a udržet obslužnost pro občany 
města Sadská v takové míře jako doposud.

Krbečková Dana, 
strážník pověřený vedením

Kluziště mělo obrovský 
úspěch!
Ve čtvrtek 10. března byl ukončen provoz venkovního umělého 
kluziště, které bylo dětem k dispozici po dobu pěti týdnů.

Za tuto dobu se bruslení setkalo s mimořádným zájmem. Kluziště bylo 
hojně využíváno jak v hodinách tělesné výchovy, tak i v odpoledních ho‑
dinách pro volné bruslení. Hodně menších dětí se zde naučilo bruslit. Bo‑
hužel letos neměly možnost volně si zabruslit na přírodním ledu.

Závěrem chci moc poděkovat zaměstnancům naší základní školy 
za  spoustu hodin dobrovolnické práce  – prováděli dohled na  kluzišti 
ve svém volném čase, a to i o víkendech.

Milan Dokoupil

Platba poplatků z pohodlí domova
Už od ledna 2021 umožňuje Město Sadská provést platbu po-
platků za odpady a psy bez návštěvy radnice.

Pokud se rozhodnete této možnosti využít, je nutno zaslat předem 
e‑mail na adresu kazdova@mesto‑sadska.cz nebo desenska@mesto‑sad‑
ska.cz. Samozřejmě je možné poplatky zaplatit nadále i v hotovosti v po‑
kladně radnice, v tomto případě však sledujte otevírací dobu radnice, kte‑
rá se v současné době musí upravovat podle platných omezení.
V e‑mailu je nutné uvést tyto údaje:
Odpady

  jméno a příjmení všech poplatníků, za které chcete zaplatit (včetně dětí 
starších tří let)

  rok narození všech poplatníků
  adresa trvalého pobytu nebo adresa a číslo bytu, domu nebo chaty, po‑

kud v objektu není hlášená žádná osoba k trvalému pobytu
  velikost a počet popelnic na směsný odpad

Psi
  počet psů
  celé jméno a adresa majitele

Na základě vašeho e‑mailu vám bude zpět zaslán variabilní symbol a čís‑
lo účtu, které uvedete při platbě bankovním převodem. Po připsání platby 
na účet města vám budou doručeny do poštovní schránky známky na po‑
pelnice pro směsný odpad zároveň s kartičkou na odpadní dvůr.
Splatnost poplatků je do 31. března 2022.

CENÍK
Poplatek za odpady

  660 Kč za osobu trvale hlášenou vyjma osob, na které se vztahuje osvo‑
bození dle obecně závazné vyhlášky

  660 Kč za dům, byt nebo chatu, kde není hlášena žádná osoba k trvalé‑
mu pobytu

Případnou změnu majitele je nutno ohlásit do 15 dnů od této skutečnosti 
(lze vyřídit e‑mailem).

Poplatek ze psů
  200 Kč za prvního psa v rodinném domě
  300 Kč za druhého a každého dalšího psa v rodinném domě
  500 Kč za prvního psa v bytovém domě
  1 000 Kč za druhého a každého dalšího psa v bytovém domě
  100 Kč za prvního psa v rodinném domě osoba starší 65 let
  200 Kč za druhého a každého dalšího psa v rodinném domě 

osoba starší 65 let
  200 Kč za prvního psa v bytovém domě osoba starší 65 let
  300 Kč za druhého a každého dalšího psa v bytovém domě 

osoba starší 65 let
Poplatek platí všichni majitelé psů vyjma osob, na které se vztahuje osvo‑
bození dle obecně závazné vyhlášky.
V  případě úmrtí psa je nutné ho odhlásit z  evidence, v  případě pořízení 
nového psa ho do evidence přihlásit (i během roku). Oboje lze vyřídit také 
e‑mailem. Pes se platí od věku tří měsíců.



5ZE ŠKOLY

Já a kniha… jaký jsem čtenář
Tentokrát bádáme ve školní knihovně na  téma „Já a kniha…jaký jsem 

čtenář“. Společně jsme vymysleli přes 150 otázek na téma KNIHA. Otázky 
jsme lepili na tabuli. Potom přišlo na řadu třídění knih do témat. Ve škol‑
ní knihovně jsme zjišťovali odpovědi na své otázky – např. co je to ISBN, 
kdy vznikla první kniha, co je to gamebook, kdo je to ilustrátor, jaká byla 
vlastně první ilustrace na světě, proč se knížky překládají, jakou funkci má 
na knize přebal, kolik je na světě knih a další. Projekt jsme si opravdu užili.

Žáci 4. A

Výlet do Městského paláce 
Templ

Na výlet do Mladé Boleslavi jsme jeli autobusem 24. února ještě se tří‑
dou 4. B. Na místě jsme se rozdělili do několika skupin a každá skupina 
chodila zvlášť po jednotlivých stanovištích. Dozvěděli jsme se zajímavosti 
z pravěku a středověku, například jak lidé lovili zvířata, jak a čím se živili, 
o šamanech a hudbě, ale také, že používali šperky a amulety. Mohli jsme 
vidět také předměty, které lidé používali, jako třeba pazourek, sekeromat. 
Vystavených věcí bylo opravdu hodně. Měli jsme možnost si koupit něco 
na památku. Výlet byl poučný a užili jsme si ho.

Marek Štěpán, Matyáš Dobrý, 4. A
Ve čtvrtek 24. února jela naše třída do Mladé Boleslavi. Tam jsme na‑

vštívili Městský palác Templ. Rozdělili jsme se do  skupin a  postupně 
procházeli pět stanovišť. Na nich jsme si povídali o pravěkých hudebních 
nástrojích, ručně jsme vyráběli 
mouku, pracovali s  pazour‑
kem a  vyrobili jsme si keltský 
náhrdelník. Na  posledním 
stanovišti jsme si prohlédli 
pravěké malby. Nakonec jsme 
si mohli něco koupit nebo vy‑
robit minci za peníze.

Eliška Hejná, 4. B

Červený den
Červený den jsme ve třídě spojili s otiskováním rukou, které nám měly 

symbolizovat přátelství, lásku, touhy, přání a cíle. Povídali jsme si společ‑
ně o  tom, koho máme rádi, obdivujeme ho a chtěli bychom být jako on. 
Často padlo slovo maminka a  tatínek. Některé děti jasně napsaly, jak si 
představují svoji budoucnost. Přišli jsme ale také na to, že ve třídě máme 
kamarády, se kterými trávíme hodně času, a bez kterých si to vůbec neu‑
míme představit. A  tak jsme si nakonec „říkali hezké věci“. „Dozvěděly 
jsme se, že jsme dobré kamarádky.“ „A já, že jsem super vtipálek.“

Adéla Trojanová, Tereza Hnízdová, 
Pavlína Svobodová, Oskar Jelínek, 2. C

V třídnické hodině jsme si společně povídali o tom, čeho bychom chtěli 
dosáhnout, a jaké máme plány, přání a tužby. Všechny nápady jsme potom 
napsaly na  ruce, které jsme si obkreslili podle našich skutečných rukou. 
Vybarvili jsme je červeně, protože jsme měli ve  škole zároveň i  Červený 
den. Naše přání jsou velmi zajímavá.

Tak třeba: abych uměl cizí jazyky, abych měla dobré známky, abychom 
byli všichni zdraví, abych uměl dobře anglicky, aby se mi uzdravil děde‑
ček, aby nebyl covid, abych uměl mluvit s těmi, kteří neslyší, abych měla 
dobré povolání, abych procestoval celý svět, abych byla dobrá v basketba‑
lu, aby nebyla válka.

Žáci 3. A

Úspěch v jazykové soutěži
V pondělí 28. února se v DDM Nymburk konalo okresní kolo konver‑

zační soutěže v německém jazyce. Naše škola zde měla dva zástupce v ka‑
tegorii I.A (6. a 7. ročník) a byli úspěšní!

Součástí soutěže bylo splnění úkolů na základě poslechu, konverzace se 
členy poroty na vylosované téma a popis obrázku.
Kateřina Matyášová ze 7.C se umístila na 3. místě a Petr Vajgl 
ze 7.C na místě čtvrtém.

Blahopřejeme a oběma děkujeme za vzornou reprezentaci naší školy!
Monika Semecká

Projekt v hodině anglického 
jazyka

Projekt byl o zvířatech. Měli jsme si vybrat zvíře a popsat ho anglicky. 
Pracovali jsme ve skupinách. My jsme si vybraly tučňáka. Projekt se nám 
velice povedl a obrázek tučňáka, který jsme namalovaly, byl hodně rozto‑
milý. Druhá část projektu byla o  zoo. Popisovali jsme, kde zvířata v  zoo 
přebývají, tedy na jakém místě je najdeme. Tím jsme si měli procvičit slova 
jako naproti, uprostřed, vedle či blízko. Jsme rády, že jsme projekt na toto 
téma mohly dělat. Pracovaly jsme na něm docela dlouho.

Eliška Hejná, Sofie Suchá, Kateřina Bečková, 4. B

MasterChef
Dne 1.  března jsme se u  nás ve  škole zúčastnily soutěže MasterChef. 

V prvním kole se připravovaly pouze studené pokrmy. Na souboj pomazá‑
nek, těstovinových salátů a servírování jsme měly 50 minut čistého času. 
Nejdříve jsme měly v plánu dělat avokádovou pomazánku, ale když jsme 
ho rozkrojily, tak jsme zjistily, že je zkažené. Udělaly jsme proto pomazán‑
ku vajíčkovou a k ní ještě česnekovou, která pálila, ale na Neli a Haničky 
pomazánku to nemělo. Hodnotili nás parlamentáři z  ostatních tříd. Šly 
jsme do toho, protože nás baví vařit. Měly jsme při vaření trochu zádrhe‑
lů. Nakonec jsme skončily na 9. místě. Doufáme, že se bude soutěž konat 
znovu příští rok.

Anna Kracíková, Anastázie Kovaříčková, 5. B

Přihlásily jsme se do  MasterChefa, protože nás baví vařit. Při vaření 
jsme hodně zmatkovaly, ale vše dopadlo dobře. Udělaly jsme nějaké chy‑
by, ale opravily jsme vše, co se dalo. Vytvořily jsme hodně pikantní česne‑
kovou pomazánku, a proto jsme skončily předposlední, ale hlavně nás to 
bavilo. Byla to veliká zábava.

Nela Němcová, Nguyen Ngan Ha, 5. B



666 Z HISTORIE MĚSTA

„Bejvávalo“ – Vzpomínky pamětníka na požár lázeňské budovy Růža
Dne 15. ledna 1960 do základu vyhořela lázeňská budova 
„Růža“. Tehdy už se nejednalo o ubytování pro lázeňskou  
klientelu, ale o internát pro ubytování učňů.

Internát byl tehdy součástí nedávno zřízené zvláštní učňovské 
školy internátní. Předáním neudržovaných lázeňských budov 
učňovské škole v roce 1955 se mělo předejít úplnému zániku lá‑
zeňského areálu, kam od roku 1882 směřovaly stovky lázeňských 
hostí. Právě zde se se nacházelo vlastní zázemí lázní, lázeňský sál, 
minerální pramen „Jáchymka“, hudební pavilon, pavilonek pro 
cukráře, zde byly vany, do kterých se naváželo léčivé bahno, zde 
byl útulný parčík se záhony a ozdobnými keři, zde lákala příjemná 
restaurace k tanci i posezení, zde bylo možné využít tenisové kur‑
ty… a ozdobou všeho byl lázeňský dům „U Růži“ nebo‑li „Růža“.

Avšak už v 50. letech byly Lázně Sadská starou vzpomínkou, 
na kterou pomalu ale jistě usedal prach zapomnění. Chátrající bu‑
dovy zely až do roku 1955 prázdnotou, dokonce se v roce 1948 
uvažovalo o jejich demolici. Na poslední chvíli zde byla zřízena 
nejprve Učňovská škola místního hospodářství, která se již 1. září 
1958 transformovala ve zvláštní učňovskou školu internátní a pod 
různými názvy zde pak fungovala až do roku 2008, kdy byla inte‑
grována do učiliště v Nymburce.

Iniciátorem a zakladatelem učňovské školy pro mentálně handi‑
capované učně byl její ředitel – speciální pedagog František Dou‑
děra. Školu řídil v letech 1957‑1973 a do vínku jí dal nezaměnitelný 
charakter. Škola v borovém lese byla totiž nově určena pro vzdělá‑
vání mládeže vyžadující zvláštní péči. František Douděra také stál 
u zrodu Defektologického časopisu a brzy se stal v témže oboru 
uznávanou autoritou.

Když se zdálo, že rozvoji školy konečně nestojí nic v cestě, při‑
šel v roce 1960 požár a 93 učňů ve věku 15‑18 let se ocitlo bez 
přístřeší. Zdálo by se, že to znamená konec školy. Nestalo se tak. 
Ředitel Douděra se svými spolupracovníky a za podpory KNV 
v Praze a brigádnické pomoci žáků devátých tříd a studentů střed‑
ních škol dokázali za rok a půl postavit nový internát (dodnes sto‑
jí) a 16. května 1962 byl slavnostně uveden do provozu. Největší 
podíl na výstavbě však měli samotní mistři a učňové vlastní školy, 
kteří postavili moderní internátní domov pro stovky dalších učňů, 
kteří přišli po nich…

Dne 22. února 2022 jsem navštívil v Poděbradech 91letého pána 
Jiřího Nováka, který je asi jedním z posledních žijících pamětníků 
událostí zmíněného roku 1960. Jiří Novák totiž 13. února 1957 jako 
vychovatel nastoupil do nedávno zřízené učňovské školy místního 
hospodářství v Sadské, kde fungovaly toliko obory zedník, malíř 

pokojů a pokrývač. Po vzniku zvláštní školy v Sadské byli ubytová‑
ní v „Růže“ na internátě učni z celých Čech a dokonce i z Moravy.

Pan Jiří Novák tehdy osudnou noc trávil přímo v internátě. 
Po skončení odpolední a večerní vychovatelské služby se mu ne‑
chtělo do mrazivé noci a do studeného bytu v Sadské, kde byd‑
lel v podnájmu. Využil volné postele na vychovatelské služebně 
a připravoval se ke spánku. Noční službu měl tehdy Ing. Oldřich 
Kopecký, který si jako důchodce přivydělával vychovatelskou služ‑
bou. Tu noc kromě vychovatelské služby měl na starosti obsluhu 
kamen, které byly nově instalovány v umývárně internátu, aby ne‑
zamrzala voda. Právě tato nová kamna sehrají zásadní roli v našem 
příběhu. Přespání ve škole mu nevadilo, doufal, že bude mít více 
klidu na učení, poněvadž se právě chystal na přijímací zkoušky 
na vysokou školu na Pedagogický institut.

Noční požár
Nechme vzpomínat přímo Jiřího Nováka: „Přibližně ve 23 hodin 

přiběhl k mé posteli vychovatel Ervín Schulz, který shodou okol‑
ností neměl v té době byt a na přechodnou dobu přijal nouzové 
ubytování na jednom volném pokoji mezi učni na internátě. Při‑
šel celý vyplašený (byl mladší než já) a vzbudil mě se slovy: Jirko, 
na devatenáctce hoří! Je neuvěřitelné, že celou noc jsem hasil jen 
v pyžamu a teniskách. Rychle jsem vstal, lehce se ustrojil a běžel 
jsem na devatenáctku. Tam byl pouze deseticentimetrový otvor 
na stropě, z něhož spadla omítka na učně, ležícího pod ním dole 
na posteli. Neviděl jsem žádný kouř, běžím tedy na půdu a tam 
jsem zahlédl pod střechou malý plamínek. Vzal jsem hasicí pří‑
stroj a plamínek uhasil. Jenže plamínek se najednou objevil znova. 
Bylo nám jasné, že to sami s Ervínem neuhasíme, přístroje nám 
docházely. Poslal jsem Ervína do Modré Hvězdy, kde ještě seděli 
chlapi u piva, aby přispěchali na pomoc. Během krátké chvilky se 
nám podařilo dostat ven všechny spící učně z domu, spalo jich tam 
kolem 90! Pořád se však zdálo, že dostaneme oheň pod kontro‑
lu, ale nedostali, požár se totiž ve skutečnosti teprve rozhoříval. 
Na místo požáru postupně dorazilo sedm hasičských sborů. Hasiči 
(tehdy požárníci) byli, ale nebyla voda. Využili jsme studnu s ruč‑
ní pumpou vzdálenou asi 400 metrů v místech dnešní tělocvičny. 
Vytvořili jsme lidský řetěz od studny a v kbelících se předávala 
voda. Já byl na koci toho řetězu a vyléval vodu na stále větší a větší 
oheň. Přitom jsem byl stále v tom lehkém oblečení a vůbec jsem 
v tom nasazení necítil zimu. Zbytky vody namrzaly na tkaničkách 
bot, jak si teď vybavuji, ráno jsem je nemohl ani rozvázat, jak byly 
zmrzlé. Do řetězu byli zapojeni chlapi z Modré Hvězdy, schopní 
učňové i zdravotní sestry ze sousední hospody. Ze studny však 

Sadská ‑ lázně v Bořích, dům Růža…z roku 1925

Autor článku Pavel Fojtík s Jiřím Novákem dne 22.2.2022 v Poděbradech



77Z HISTORIE MĚSTA

mnoho vody nebylo, hasiči natáhli proto hadice až k bažinám, ale 
ani zde nebyl dostatek vody pro uhašení požáru. Mezitím hasiči 
jeli pro vodu k Labi, ale Labe bylo tak zamrzlé, že cisterna mohla 
klidně vjet na led, hasiči vysekali díru v ledu, aby se dostali k vodě. 
Voda však zamrzla v nasávací rouře. Neuspěli. Později přijeli hasiči 
z Hořátve s autem plných hasicích přístrojů a pak s plnou cister‑
nou vody. Svitla naděje. Rychle došly přístroje i voda. Už to zkrá‑
tím, do rána zůstaly jen ohořele zdi. Ředitele Františka Douděru, 
kterého ještě v noci probudili, bydlel v Poděbradech, zastihly už 
jenom poslední plameny, kouř a ohořelé zdivo internátu. Kolem 
všude ležel nábytek, který byl z části vynesen a zachráněn.“

Příčina ničivého požáru
Krátce po požáru se objevila celá řada spekulací, co se v inter‑

nátu dělo, co bylo příčinou požáru. Kolegyně z Polabského muzea 
Jana Hrabětová si vybavuje, že když její škola jela do učiliště čis‑
tit cihly, povídalo se, že učni tajně kouřili na půdě a právě z toho 
vznikl velký požár. Pan Novák toto jednoznačně vyvrací: „Příčinou 
požáru byly právě ta kamna v umývárně. Při instalaci kamen byl 
vysekán nový otvor do komína a nikdo netušil, že v blízkosti onoho 
otvoru zasahuje do komínového průduchu konec trámu. Z dřevě‑
né konstrukce půdního prostoru vyčníval konec trámu, který začal 
doutnat, až prodoutnal do otevřeného prostoru půdy a prouděním 
vzduchu začal hořet. To nešlo uhasit. Tento závěr vynesli přísluš‑
níci Sboru národní bezpečnosti (SNB) a odborníci z Požární služ‑

by, kteří se ráno dostavili na místo a hledali příčinu požáru. Nikdo 
nebyl obviněn, nikdo nebyl při požáru zraněn a snaha o uhašení 
požáru a náš postup byly hodnoceny kladně.“

„A co dělo pak?“ ptám se pana Nováka. „Když ráno přijížděli 
lidé do práce, byli šokovaní a smutní. I nějaká ta slza se objevila 
na tváři citlivějších. Kluci si posbírali věci vyházené z oken a úto‑
čiště v této děsivé noci našli ti nejpostiženější v Barborce, to je ten 
dům vedle, a kam byly naházeny lůžkoviny. Ráno pak kluci odjeli 
domů a zdálo se, že škola skončí. František Douděra se však ne‑
vzdal, do všech volných místností nastěhoval učně a udělal ma‑
ximum pro zachování chodu školy v bojových podmínkách. Ale 
o tom někdy příště…“

Poslouchal jsem celý příběh se zatajeným dechem. Jen díky ne‑
změrnému entuziazmu ředitele Františka Douděry škola nezanikla 
osudové noci z 15. na 16. ledna 1960, jak by se mohlo zdát, ale byla 
nově postavena a stala se na dlouhá léta vzorem pro všechny další 
zařízení tohoto typu.

Pavel Fojtík,
historik Polabského muzea

V minulé fotohádance byla na snímku krásná, dřevěná vrata domu č. p. 89 v ulici 
Kostelní. Jako první správně odpověděla slečna Olenka Karabanová.

FOTOHÁDANKA 
NA TENTO MĚSÍC:

Poznáte, na kterém domě v Sadské najdete takto nádherně zdobenou 
fasádu?

Své odpovědi s popisem bližšího místa, ulice a čísla popisného zasílejte 
od  pátku 1.  dubna (ne dříve!) na  e-mail: sadskenoviny@seznam.cz‚ 
nebo svou odpověď doručte osobně v písemné podobě na Podatelnu 
Městského úřadu Sadská. Případně můžete odpověď i vhodit v obálce 
s nápisem „Fotohádanka“ do poštovní schránky na radnici.

Michal Němeček

Fotosoutěž

1960 leden Růža – internát po vyhoření

Vítání vychovatele Jiřího Nováka učni



8 ZE ŠKOLKY

První jarní měsíc ve školce
Březen je kus neposedy,
kde jen může, láme ledy.
Hleďme toho siláka!
Slunce z mraků vyláká.

Přesto, že nám pranostika radí schovat se doma za  kamna, podnikáme 
rádi procházky do přírody, kde lze již pozorovat blížící se jaro. Dny se pro‑
dloužily a  sluníčko se usilovně snaží. Zlepšilo nám náladu a  dodalo nám 
mnoho sil na nové zkoumání a objevování a tvoření.

Ve školce si povídáme o všem, co k měsíci březnu a příchodu jara patří: 
k mezinárodnímu dni žen jsme maminkám připravili malé překvapení v po‑
době kytičky a dárku, s březnem měsícem knihy jsme se seznámili v sadské 
knihovně, kde pro děti připravily paní knihovnice zajímavý a  poučný pro‑
gram, a  první jarní den jsme oslavili společným průvodem a  vyhozením 
Morany. Mnozí z nás se těšili na jarní prázdniny, které jsme prožili s rodinou 
třeba na horách.

Jitka Hrabinská, MŠ Sadská

Přijmeme šikovného 

ZÁMEČNÍKA
DO DÍLNY V MOCHOVĚ

DOBRÉ PRACOVNÍ A PLATOVÉ PODMÍNKY.

TEL.: 607 773 557

Přenechám v Sadské nájemní smlouvu na hrob, možno včet‑
ně desky. Tel. 724 911 499

Vykoupím staré knižní pozůstalosti, 

sbírky starých pohlednic, poštovních 

známek, fotografií, staré obrazy, 

rybářské a myslivecké potřeby apod. 

 Tel.: 731 489 630

INZERCE



9Z KULTURY

Maškarní reje na Hotelu 
Modrá hvězda
Nový a lepší rok jsme chtěli nastartovat dne 19. února na Ho-
telu Modrá hvězda. Maškarní pro dospělé se povedl na výbor-
nou – lidé se bavili a užívali si, a proto jsme se rozhodli uspořá-
dat následující týden i karneval pro děti.

Sešlo se více jak 30 malých i větších dětí, kterým dvě hodiny patřily prosto‑
ry celé restaurace. Konfety, dětskou hudbu a Cruellu si děti užily. Hlavní cenu 
do soutěže masek – výborný dort s Elsou – věnovala Cukrárna Zumřík Lány.

Díky patří velkým i malým, kteří se nebáli obléknout masku a přijít. Těšíme 
se na příští rok.

Ivana Nováková

MDŽ v Autoklubu
V sobotu 12. března připravila pánská část sadského automotoklubu pro 

své členky milé překvapení, a to malou oslavu k svátku Mezinárodního dne 
žen. Krom občerstvení, o které se nám pánové úžasně postarali, dostala ka‑
ždá členka i krásnou květinu. Děkujeme tedy našim úžasným mužům za mi‑
lou pozornost a příjemně strávené odpoledne.

Jitka Desenská

Program Lesního ateliéru Kuba v Kersku

sobota 26. března a neděle 27. března / 10 – 17 hodin
HEDVÁBNÉ ŠÁTKY, ŠÁLY A ŠPERKY

Alena Isabella Grimmichová vám nabídne bohatý sortiment šátků i šperků 
ze svého ateliéru. Tvůrčí dílnička pro děti i dospělé – jarní korálkové ozdoby.

sobota 2. dubna / 10 – 17 hodin
KOŠE, KOŠÍKY A POMLÁZKY Z PROUTÍ

Košíkáři Zuzana Tilajcsiková, držitelka titulu „Nositel tradice“ a Vladimír 
Dvořák vám nabídnou mnoho proutěných výrobků ze své dílny. Chlapci a pá‑
nové, přijďte si vlastnoručně uplést pomlázku. Budete ji potřebovat!

sobota 2. dubna / 10 – 17 hodin
VELIKONOČNÍ KRASLICE

Alena Fryčová naučí děti i  dospělé, jak namalovat vajíčko nebo veliko‑
noční svíčku voskem. Nabídka dalších druhů kraslic a jiných velikonočních 
dekorací.

sobota 9. dubna / 10 a 14 hodin
JARNÍ KURZ PLETENÍ Z PEDIGU

Přijďte si vyrobit barevný košík, misku na kraslice či obal na květináč pod 
vedením Kateřiny Václavkové.
Objednávejte se prosím předem (délka kurzu cca 3  – 4 hodiny, cena 
300 Kč + cena za spotřebovaný materiál).

sobota 9. dubna / 10 – 17 hodin
MALOVANÉ OBRÁZKY

Klára Forstová vám nabídne předkreslená malířská plátna a vy si je s ní vy‑
barvíte podle vlastní fantazie vodovými barvami. Vybrat si můžete z pestré 
nabídky ručně kreslených autorských motivů. Dílna je vhodná pro malé i vel‑
ké, protože v každém je umělec.

sobota 16. dubna / 10 – 17 hodin
KORÁLKY NA JARO

Přijďte si, děti i dospělí, vyrobit s Klárou Kalíškovou originální jarní šperk – 
náušnice, náramky, přívěsky…

Velikonoční pondělí 18. dubna / 10 – 17 hodin
MÁME OTEVŘENO!

Zveme vás na vaječný koňak!

30. 4.30. 4.
Oprašte košťata a přileťte! 

Je tu magická noc plná tance, veselí a radosti.

Kulturní a informační centrum města Sadská, Sbor dobrovolných hasičů Sadská  
a Základní kynologická organizace Sadská pořádají tradiční

16.30 DISCO pro čarodějný potěr a habaděj soutěží
Show na kolech v podání kluků z Trialshow.cz týmu v čele s Vlastou Kabeláčem Čiháčkem 
(10 krát Elitní mistr ČR a držitel šesti českých rekordů ve skocích), který se svým 
kolegou předvede, jak se skáče přes překážky i přes dobrovolníky

19.00 Velký oheň zaplane (SDH)

19.30 DISCO pro zralé a zkušené (k dispozici lahodné pokrmy i kouzelné lektvary)

TANEČNÍ A DIVADELNÍ SPOLEK VÁNEK SADSKÁ
POŘÁDÁ

ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE S PÍSNIČKAMI, 
POHÁDKOU A TANEČKEM PRO UKRAJINU

26. BŘEZNA 2022 V 15.00 HODIN

KINO SADSKÁ, UL. TYLOVA 266

VEŠKERÉ PŘÍSPĚVKY BUDOU VĚNOVÁNY NA PODPORU 
UKRAJINSKÝCH RODIN V SADSKÉ



10 POZVÁNKY

 

Sraz  
Sobota 9:30 
na parkovišti u 
hřbitova. 
Uklízet budeme 
hlavně na Skále a 
v okolí. 

 

  

Ukliďme  
SADSKOU 

  
 

 

 

2266..  33..  22002222  

S sebou 
dobrou náladu a 
pevnou obuv. Pytle a 
rukavice budou 
zajištěny. 
 

BURZU KNIH

Knihovna K.Viky v SADSKÉ pořádá 

v roce 2022 již tradiční

Kde:  v průchodu u knihovny
V kolik: 8–18 hodin

Vždy poslední ÚTERÝ v měsíci 
(kromě prosince)

26.4.
13.12.

31.5.

28.6.

26.7.

30.8.

27.9.

25.10.

29.11 .

„Dům bez knih je jako tělo 
bez duše.“

CENA DOBROVOLNÁ

V nabídce jsou knihy 

vyřazené z našeho fondu 

a dary od lidí.
Julius Zeyer



11Z KNIHOVNY

Knižní novinky v městské knihovně K. Viky
Mons Kallentoft
JARNÍ MRTVÍ
Na  Linköpingském náměstí vybuchne před 
bankou bomba. Když se policejní sbor v  čele 
s  Malin dostává na  místo činu, je naprosto 
šokovaný. V  bezprostřední blízkosti se pohy‑
bovala šestiletá dvojčata, která jsou bombou 
doslova roztrhána. K  pachateli nevede jediná 
stopa a prvním povinným krokem je prošetře‑
ní muslimské komunity. Během vyšetřování se 
kupí jedna záhada na druhou a vzhledem k ekonomické krizi, propouštění 
a nenávisti vůči bankéřům se zdá, že náboženské přesvědčení v tomto pří‑
padě možná nehraje roli.

Zdena Salivarová
HONZLOVÁ
Padesátá léta v Československu byla dobou dě‑
sivého komunistického teroru, který znejistil 
mezilidské vztahy. Mnohdy nebylo vůbec jasné, 
komu lze a komu nelze věřit. Tuto chorobnou at‑
mosféru jedinečným způsobem zachytila Zdena 
Salivarová ve  svém románu Honzlová. Začala 
jej psát v  Praze, dokončila až po  své emigraci 
v  Torontu (1.  vydání vyšlo v  roce 1972). Krát‑
ký časový úsek jednoho léta v  sobě koncentru‑

je směšně tragický příběh, okořeněný bizarními vzpomínkami a syrovou 
mluvou. Kniha je autentická, protože autorka si reálie nevymýšlí, ale pře‑
tavuje osobní zkušenosti, danou historickou epochu popisuje sugestivně 
a živě. Kniha patří k tomu nejlepšímu, co v české literatuře druhé poloviny 
20. století bylo napsáno.

C. J. Tudor
UPÁLENÉ
Další thrillerová lahůdka s  hororovou příchu‑
tí od  autorky Kříďáka, Jámy a  Těch druhých. 
Před pěti sty lety tady upálili osm mučedníků. 
Před třiceti lety tu beze stopy zmizely dvě dívky. 
A před dvěma měsíci tu tragicky zemřel místní 
farář. Vítejte v Chapel Croft, zapadlé vísce, jejíž 
tajemství leží ukrytá hlouběji než v hrobě.

Matt Haig
PŮLNOČNÍ KNIHOVNA
Mezi životem a  smrtí stojí knihovna. Když se 
Nora Seedová ocitne v  půlnoční knihovně, má 
možnost všechno napravit. Dosud byl její život 
jen přehlídkou zoufalství a  výčitek. Připadá jí, 
že všechny včetně sebe zklamala. To se ale může 
co nevidět změnit. Knihy v  půlnoční knihovně 
umožní Noře zažít, co by se stalo, kdyby mohla 
změnit svá dřívější rozhodnutí. S  pomocí staré 

známé může Nora odčinit vše, čeho lituje, a zjistit přitom, který život je 
pro ni ten pravý. Ale vše není tak, jak si to představovala, a brzy ji její roz‑
hodnutí uvrhnou i s celou knihovnou do velkého nebezpečí. Než jí vyprší 
čas, musí najít odpověď na odvěkou otázku: jaký je nejlepší způsob života?

Angela Marsonsová
PRVNÍ KREV
Jak započala jedna z nejúspěšnějších britských de‑
tektivních sérií současnosti? Je těsně před Vánoci 
roku 2014 a inspektorka Kim Stoneová stojí před 
halesowenskou policejní stanicí. Svou konfliktní, 
nespolečenskou povahou už proslula po  celém 
westmidlandském hrabství a  tohle je možná její 
poslední šance. Má se setkat se svými novými pod‑
řízenými, seržanty. Ani jeden z nich v ní nevzbudí 
mnoho důvěry. Jakmile však společně začnou vyšetřovat brutální a bizarní 
vraždu navenek zcela nezajímavého mladého muže, jde všechno stranou. 

Případ je zavádí stále hloub do temného světa zneužívaných dětí a  jejich 
trýznitelů. Mrtvých s každým dnem přibývá, a chce‑li Kim ochránit nevin‑
né, musí dostat ze svého nového týmu i ze sebe to nejlepší.

Táňa Keleová-Vasilková
RODINNÉ KLUBKO
V  každé rodině to vře a  klokotá… láskou, ale 
i situacemi, které přináší sám život. Rodina je 
jako klubko. Klubko svázané láskou, co narůstá 
s přibývajícími společnými roky, prožitými udá‑
lostmi, co skrývá malá i větší tajemství, bolesti 
i prohry. Platí to i pro rodinu Sáry a Vlada. Je‑
jich klubko je velké, protože mají čtyři děti a po‑
řád se u nich něco děje. Ale co když se klubko 
naruší? Co potom?

Paula Hawkins
POMALU HOŘÍCÍ OHEŇ
Když je na říčním člunu v Londýně nalezen brutál‑
ně zavražděný mladík, v centru pozornosti se oci‑
tají tři ženy, které ho znaly. Laura, temperamentní 
podivínka, o níž si leckdo myslí, že je nebezpečná, 
s Danielem strávila poslední noc před jeho smrtí. 
Jeho sousedka Miriam ví, že ačkoli Laura odchá‑
zela z místa činu s krví na oblečení, nemusí to ještě 
znamenat, že je vražednice – hořká zkušenost Mi‑

riam naučila, co to znamená, ocitnout se v nesprávný čas na nesprávném 
místě. A do třetice je tu Carla, teta zavražděného, která dosud truchlí nad 
nedávnou smrtí jiného člena rodiny. Nikomu nevěří  – vždyť i  dobří lidé 
mohou být schopni strašlivých činů. Tři ženy, které nemají společného nic 
kromě zášti, kterou k  zavražděnému cítily… Jak dlouho mohou doutnat 
křivdy a stará tajemství, než se rozhoří v divoký plamen?

Mnoho dalších novinek najdete na  našem on‑line katalogu na  webu 
knihovny katalog.knihovnasadska.cz

Pilný čtenář
V  rámci akce „Březen  – měsíc knihy“ 

bylo v  sadské knihovně uděleno čestné 
uznání panu Jiřímu Jeníkovi. Za  období 
od  ledna 2020 do  února 2022 si celkem 
vypůjčil 224 knih. Touha po knihách a čte‑
ní ho neopustila ani při „lockdawnech“, 
chodil si pravidelně půjčovat i přes výdejní 
okénko nebo jsme mu knihy po telefonic‑
ké domluvě donesli k  domu ke  dveřím. 
Čtenář byl vyhlášením velmi překvapen, 
měl velikou radost a my s ním.

Další novinky z knihovny
Také nově od března jsme pro vás čtenáře začali odebírat časopis Vlas‑

ta, ke stávajícím dvěma týdeníkům Květy a Téma. Jinak je u nás k dispozi‑
ci spousta tvořících měsíčníků jako Amos, Kreativ, Dekor a Všechno, co 
mám ráda a deset svazků ročníků 2010‑2020 časopisů Živá historie. Pro 
děti odebíráme čtvrtletník Ahoj divočino, kde se dozví vše o přírodě.

Snažíme se pomoct ukrajinským občanům – u nás mohou zajít zdarma 
na  internet, máme k  dispozici ukrajinsko‑český slovník a  knihu Čeština 
pro ukrajinsky mluvící, malé děti si můžou u  nás pohrát a  větší vytvořit 
nějaký výrobek každou středu nebo zahrát ukrajinsko‑české pexeso se zá‑
kladními výrazy. Také nabízíme využití platforem:
ukrajina.knihovny.cz
zaedno.org
ipk.nkp.cz/pomoc-ukrajine

Marcela Dudková, vedoucí knihovny



12 INZERCE

Periodický tisk Územního samosprávného celku. Sadské noviny vydává Město Sadská, IČ: 00 239 721, Palackého nám. 1, 289 12 Sadská. Vychází poslední pátek v měsíci. Toto číslo 
vyšlo 25. 3. 2022. Registrace MK ČR E 108 65. Šéfredaktorka: Jolana Boháčková. Autorem neoznačených fotografií je Michal Němeček. Grafická úprava: ReklamyRichter.cz. 

E‑mail do redakce: sadskenoviny@seznam.cz. Redakční rada: Milan Dokoupil, Zdenka Hamerová, Mgr. Věra Pospíšilová, Dana Hořáková, Ing. Jaroslava Kynclová. 
Náklad: 1500 ks. Tiskne: ReklamyRichter.cz, Spojovací 38, 289 12 Písková Lhota. Příjem inzerce: Jolana Boháčková, e‑mail: sadskenoviny@seznam.cz, tel.: 724 134 189. 

Nevyžádáné rukopisy se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit a editovat. Publikované články nemusí vyjadřovat názor redakce. 
Uzávěrka je vždy třináctého dne v měsíci (s výjimkou prosince).

Kontaktujte nás na e-mailu Andrea.Novakova@dpov.cz
nebo na telefonu 702 197 392.
Více na www.dpov.cz/cs/kariera/

Bonus po zaškolení 20 000 Kč
Pracoviště Nymburk

Co můžeme nabídnout:

▪ 5 týdnů dovolené, 1–3 dny sick days

▪ příspěvek 2 000 Kč/měsíc 
 na penzijní připojištění

▪ příspěvek na stravování

▪  příspěvek 6 000 Kč/rok na kulturu, 
sport, zdraví, dovolenou

▪ výkonové měsíční odměny, 
 čtvrtletní bonusy

▪ zkrácenou pracovní dobu 
 bez snížení mzdy

Postarejte se s námi o vlaky

Do naší dceřinky DPOV, a. s.,
hledáme kolegy na pozice

▪  mechanik kolejových vozidel
▪  elektromechanik
▪  natěrač, lakýrník
▪  čistič a dezinfektor vlaku
▪  manipulační dělník
▪  obráběč kovů

CD-C11182443-BTL-inzerce_nabor_DPOV_NYMBURK-191x247.indd   1CD-C11182443-BTL-inzerce_nabor_DPOV_NYMBURK-191x247.indd   1 09.02.2022   11:2309.02.2022   11:23


